PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 311 / 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. LOURDES
MARIA DA MOTTA PAES.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. LOURDES
MARIA DA MOTTA PAES.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Lourdes Maria da Motta Paes nasceu em Três Corações, mas veio morar em Pouso Alegre,
ainda criança, aos 3 anos de idade. Filha mais velha entre 5 irmãos de Ariovaldo da Motta Paes e
Maria de Lourdes da Motta Paes, que são seus exemplos e maiores incentivadores.

No ensino fundamental estudou no colégio das freiras Santa Dorotéia e concluiu o ensino
médio no colégio Pouso Alegre. Também conclui o curso de magistério na escola Pio XII, na cidade
de Juiz de Fora, onde morou com os pais durante 4 aos e onde iniciou sua carreira de professora, aos
19 anos.  Graduou-se em Letras pela UNIVAS, cursou Pedagogia na faculdade SION, em Campanha,
com especialização em supervisão, orientação e administração Escolar. Em 1995 graduou-se em
Direito, pela faculdade de Direito do Sul de Minas Gerais. Pós graduada em Literatura e Redação,
pela faculdade de Jaboticabal S.P. Mestra em Língua Portuguesa pela UEMG, em Belo Horizonte,
participou de vários cursos de capacitação e se especializou em inclusão, no curso na ISEP.

Despertando o gosto em trabalhar com os alunos portadores de deficiências. Foi professora de
Língua Portuguesa, nas Escolas Miguel José da Cunha, E.E. Alcides Mendes da Silva, no CENEC,
curso pé vestibular e também na escola técnica de Comércio, Porteirinha Minas Gerais, onde morou
por 6 anos, acompanhando o pai, militar do exército. Atuou também, com Diretora Pedagógica na
Escola Eugênio Pacelli como coordenadora do curso de magistério, na referida cidade. Volta a morar
em Pouso Alegre ,em 1990 , aprovada no primeiro concurso de magistério municipal de Pouso alegre,
passou a integrar o quadro de professora na Escola Municipal Anita faria Amaral, onde se destacou
pelo excelente trabalho e carisma entre os alunos e a comunidade, sendo convidada para o cargo de
Vice Diretora ,na referida escola, atuando nessa cargo, por 4 anos, E em 2000 assumiu a direção da
escola Anita faria Amaral(CIEM de Santa Luzia), marcando seu nome na história da educação
municipal de Pouso Alegre.

Como professora do Estado de Minas Gerais, também concursada, foi professora do ensino
fundamental II e médio em diversas escolas de Pouso Alegre e na E.E. Dr. Luiz Pinto, em Santa Rita
do Sapucaí. Por 12 anos trabalhou na E.E. Presidente Arthur da Costa e Silva (Polivalente) e destacou
-se pelo entusiasmo, alegria e por seus projetos e métodos criativos, inovadores para levar aos alunos
a sua paixão pela leitura e a escrita, fez com que recebessem vários prêmios. Mas seu conhecimento
e amor pela inclusão, levou os alunos, com deficiência visual, auditiva e autismo a vencerem, por 5
anos consecutivos o concurso EPTV na escola, concorrendo com 20 mil alunos inscritos em todo sul
de minas, elevando o nome da escola e da cidade de Pouso Alegre.

Atualmente aposentada continua prestando serviço voluntário nas escolas e mais uma vez, sob
suas orientações o Polivalente tem uma aluna, classificada, entre os melhores de Pouso Alegre,
representando, nossa cidade no concurso do EPTV na escola.  Presta serviço voluntário para alunos
carentes e com deficiências, preparando os para o Enem e concursos, demonstrando o gosto de ser
professora! Além de ótima profissional, é mãe de dois filhos: Anderson José da Silva Júnior, de 20
anos, cursando o segundo ano de Direito e estagiário da procuradoria de Pouso Alegre e Gabriela da
Motta Paes, de 17 anos, estudante do terceiro ano do ensino médio.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR